
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.747  33Sexta-feira, 15 DE MARÇO DE 2024

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 021 DE 14 DE MARÇO DE 2024
A Diretora-Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03 de 
fevereiro de 2023,
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da PORTARIA N° 148 de 03.04.2023, publicada no 
DOE nº 35.350 em 04.04.2023, que designou os servidores a comporem 
o COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA EM SERES HUMANOS, da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna e,
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para comporem o COMITÊ 
DE ÉTICA EM PESQUISA EM SERES HUMANOS da Fundação Pública Estadu-
al Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, sendo o mandato de 3 (três) anos, a 
contar da data de publicação desta portaria.

Nome dos Membros Função Mandato (mês/ano)
Gianne de La-Rocque Barros Warken Coordenadora 04/2023 a 04/2026

Marly Lobato Maciel Vice Coordenadora 04/2023 a 04/2026
Dilma do Socorro Moraes de Souza Titular 02/2024 a 02/2027

Aldair da Silva Guterres Titular 04/2023 a 04/2026
Fabíola Santana de Oliveira Costa Titular 02/2023 a 02/2026
Lígia Gizely dos Santos Chaves Titular 02/2023 a 02/2026

Lilian Pereira da Silva Costa Titular 08/2022 a 08/2025
Milene de Andrade Gouvea Tyll Titular  03/2024 a 03/2027

Xaene Maria Fernandes Duarte Mendonça Titular 05/2022 a 05/2025
Anne Caroline Gonçalves Lima Titular 02/2023 a 02/2026

Rosileide de Souza Torres Suplente 02/2024 a 02/2027
Patrícia Bentes Diniz Suplente 02/2023 a 02/2026

Ingrid Magali de Souza Pimentel Representante do Participante de 
Pesquisa 03/2024 a 03/2027

Aliny Silva dos Santos Representante do Participante de 
Pesquisa 03/2024 a 03/2027

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FHCGV

Protocolo: 1051377
PORTARIA Nº 96, DE 12 DE MARÇO DE 2024.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto Go-
vernamental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 35.277 de 
03/02/2023.
Considerando o Decreto nº 1.338, de 30 de julho de 2015, que dispõe so-
bre cumprimento de estágio probatório de servidor público civil ocupante 
de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de Acompanhamen-
to e Avaliação de Estágio Probatório, dos(as) servidores(as) abaixo rela-
cionados(as), devidamente submetidos e aprovados com os respectivos 
conceitos:

MATRICULA NOME CARGO CONCEITO PAE

54193825/1 ANA MARIA MOREIRA DA SILVA 
CAPELONI ENFERMEIRO BOM 2022/1640962

54190908/1 CELSO WOLNEY GOMES ALBUQUERQUE TÉCNICO ENFER-
MAGEM BOM 2023/107711

54183447/2 DORACILENE RODRIGUES DE ARAUJO ENFERMEIRO BOM 2022/1249502

5221404/1 ELIANA MENEZES DA SILVA TÉCNICO ENFER-
MAGEM BOM 2022/1289421

54193854/2 KATIA DO SOCORRO ROCHA DE DEUS TÉCNICO ENFER-
MAGEM BOM 2022/1329977

54188340/1 KELLY LENE TAPAJOS CONCEICAO DE 
OLIVEIRA

TÉCNICO ENFER-
MAGEM BOM 2022/1329948

5656460/2 MARIA LUIZA RODRIGUES DOS SANTOS ENFERMEIRO BOM 2022/1330252

57192171/1 MAURO ADRIANO DOS SANTOS ARAUJO TÉCNICO ENFER-
MAGEM BOM 2022/1330350

57203338/1 MONICA DE SOUZA SILVA ENFERMEIRO BOM 2022/1330454

54195250/1 TATIANA YUKIE KONO RAMOS ENFERMEIRO BOM 2022/1289564

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 1051126

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 92, DE 11 DE MARÇO DE 2024
A Chefe do Serviço de Pessoal da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria de 05 de Dezembro de 2023, publicado no DOE nº 35.665 de 
02 de Janeiro de 2024.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio aos servidores da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, abaixo rela-
cionados, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94. Referente ao mês 
de MARÇO/2024.
1º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS CONCE-
DIDOS

PERIODO 
CONCEDIDO

PORTA-
RIA AN-
TERIOR

5090024/3 ROSANA LUCIA NAS-
CIMENTO PASCOAL

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

12/07/2016 
a 

11/07/2019
30 01/03/2024 a 

30/03/2024 -

54188486/2 MARIA DE NAZARE 
CARDOSO BATISTA

TECNICO DE PATO-
LOGIA CLINICA

11/09/2016 
a 

10/09/2019
30 01/03/2024 a 

30/03/2024 -

54188554/2 VALDIRA CARDOSO 
SANTOS FARMACEUTICO

22/05/2012 
a 

21/05/2015
30 01/03/2024 a 

30/03/2024 -

5829593/2 TEREZINHA SOARES 
TAVARES

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

12/07/2007 
a 

11/07/2010
30 15/03/2024 a 

13/04/2024 -

54195250/1 TATIANA YUKIE 
KONO RAMOS ENFERMEIRO

08/11/2017 
a 

07/11/2020
30 15/03/2024 a 

13/04/2024 -

54195001/1 DANIELA SMITH 
BRITO FARMACEUTICO

19/07/2009 
a 

18/07/2012
30 01/03/2024 a 

30/03/2024 -

5372690/2
MARIA DO SOCORRO 

DA FONSECA 
JACINTO

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

14/09/2017 
a 

13/09/2020
60 04/03/2024 a 

02/05/2024 -

5136385/1 MARIA DO CARMO 
COELHO FERREIRA SOCIOLOGO

02/07/2017 
a 

01/07/2020
60 04/03/2024 a 

02/05/2024 -

5118387/1
CONCEICAO DO 

SOCORRO QUEIROS 
SOARES

DATILOGRAFO
15/03/2005 

a 
14/03/2008

30 01/03/2024 a 
30/03/2024 -

5054478/2
GILVANILDE TENO-
RIO MENDES DOS 

SANTOS
ENFERMEIRO

15/03/2019 
a 

14/03/2022
60 04/03/2024 a 

02/05/2024 -

5054478/4
GILVANILDE TENO-
RIO MENDES DOS 

SANTOS
ENFERMEIRO

04/05/2020 
a 

03/05/2023
60 04/03/2024 a 

02/05/2024 -

57219938/1 JAIME CRUZ SANTOS 
NETO ENFERMEIRO

05/08/2012 
a 

04/08/2015
30 15/03/2024 a 

13/04/2024 -

54189581/1 WILSON BRITO DE 
SOUZA RAMOS

AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO

18/03/2008 
a 

17/03/2011
30 01/03/2024 a 

30/03/2024 -

5156904/1
MARIA DO SOCORRO 
BEZERRA LINS DO 

ESPIRITO

AGENTE DE ARTES 
PRASTICAS

02/07/2017 
a 

01/07/2020
30 04/03/2024 a 

02/04/2024 -

5077150/1 REGINA ANGELA 
MENDES RODRIGUES AUXILIAR DE SAUDE

07/04/2019 
a 

06/04/2022
30 04/03/2024 a 

02/04/2024 -

57189497/1 VALDELENE SOUSA 
MAFRA

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

31/08/2016 
a 

30/08/2019
60 02/03/2024 a 

30/04/2024 -

5861985/2 SHEILA SUELY RE-
ZENDE DE FREITAS ENFERMEIRO

02/01/2015 
a 

01/01/2018
60 17/03/2024 a 

15/05/2024 -

5132312/3
JANETE DE FATIMA 
NASCIMENTO DE 

ARAUJO
ASSISTENTE SOCIAL

13/06/2014 
a 

12/06/2017
60 18/03/2024 a 

16/05/2024 -

2º PERÍODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS CON-
CEDIDOS

PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

57203338/1 MONICA DE SOUZA 
SILVA ENFERMEIRO 04/09/2008 a 

03/09/2011 30 01/03/2024 a 
30/03/2024

499-
27/06/2014

57192309/1 LIGIA MENEZES 
FRANCA CALDAS

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

07/12/2013 a 
06/12/2016 30 01/03/2024 a 

30/03/2024
524-

23/10/2019

57191101/1 SERGIO GONCALVES 
PINHEIRO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

05/11/2010 a 
04/11/2013 30 01/03/2024 a 

30/03/2024
230-

15/05/2023

57224196/1
ELANE DO SOCORRO 
MONTEIRO DAMAS-

CENO

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

01/05/2014 a 
30/04/2017 30 01/03/2024 a 

30/03/2024
78-

10/02/2022


